
6048                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 20-1-2025

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 16 dicembre 2024, n. 1807
Convenzione tra Regione Puglia, Comune di Bari e Interporto regionale della Puglia spa per la definizione 
dell’intervento “Asse di collegamento Zona Industriale - S.S. 16 – 1° stralcio” approvata con DGR n. 995/2021. 
Modifica DGR n. 1928 del 21/12/2023.

LA GIUNTA REGIONALE
VISTI:

	− gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
	− la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
	− gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
	− gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
	− il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di Alta 

Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
	− il Regolamento interno di questa Giunta

VISTO il documento istruttorio della Sezione Infrastrutture per la Mobilità, concernente l’argomento in oggetto 
e la conseguente proposta dell’Assessore ai Trasporti e Mobilità Sostenibile Dott.ssa Debora Ciliento

PRESO ATTO
a)	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 

della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

b)	 della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

c)	 del parere di regolarità contabile, previsto dall’art. 79, co. 5, della L.R. 28/2001 e ss.mm.ii., e di 
attestazione di copertura finanziaria, espresso dal Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria o suo 
delegato.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

 1.	di prendere atto della comune volontà delle parti sottoscrittrici della Convenzione per la definizione 
dell’intervento “Asse di collegamento Zona Industriale - S.S. 16 – 1° stralcio”, sottoscritta in data 
26/07/2021 e repertoriata al n. 023866 in data 27/07/2021, di differire al 30/06/2025 i termini di cui 
all’art. 3, punto 1 e di cui all’art. 4 della citata Convenzione;

 2.	di autorizzare il differimento temporale al 30/06/2025 dei termini previsti dall’art. 3, punto 1 e dall’art. 
4 della Convenzione per la definizione dell’intervento “Asse di collegamento Zona Industriale - S.S. 
16 – 1° stralcio”, fatta salva ogni successiva ed eventuale determinazione delle strutture ministeriali 
competenti in ordine ai termini di completamento economico-finanziario degli interventi finanziati con 
risorse POC 2007/2013;

 3.	di notificare il presente provvedimento, a cura della Sezione Infrastrutture per la Mobilità, ad Interporto 
regionale della Puglia spa a mezzo posta elettronica certificata all’indirizzo info@pec.interportopuglia.com e 
al Comune di Bari – Ripartizione Infrastrutture, Viabil ità, Opere Pubbliche all ’ indirizzo               
infrastrutture.comunebari@pec.rupar.puglia.it;



                                                                                                                                6049Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 20-1-2025                                                                                     

 4.	di demandare alla Sezione Infrastrutture per la Mobilità gli adempimenti conseguenti;

 5.	di pubblicare il presente provvedimento sul BURP in versione integrale;

 6.	di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 23, comma 1 del 
decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
ANNA LOBOSCO MICHELE EMILIANO



6050                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 20-1-2025

spa per la definizione dell’intervento “Asse di collegamento Zona Industriale –
stralcio”

proceduto all’approvazione dell’intervento “Asse di collegamento Zona Industriale –
1° stralcio” e alla contestuale apposizione dei vincoli preordinati all’esproprio.

Con Determinazione Dirigenziale n. 128 del 21.09.2009 dell’allor

dell’intervento “Asse di collegamento zona industriale – 1° stralcio” a valere sulle 
– –

espropriante nell’ambito delle procedure espropriative
3/2005 contemplate nell’intervento in oggetto.

del 23.02.2010, la Regione Puglia ha proceduto all’approvazione del progetto “Asse di 
– 1° stralcio” e alla contestuale dichiarazione di 

pubblica utilità dell’intervento.

delega di Autorità espropriante nell’ambit

dalla realizzazione dell’intervento i

5.03.2013, la Regione Puglia ha proceduto all’ammissione definitiva a finanziamento 
dell’intervento in oggetto, per un importo di complessivi € 3.448.

–

06.06.2013 è stata disposta l’autorizzazione alla occupazione anticipata delle aree ex art. 

Accertata l’impossibilità di assicurare il completamento dell’intervento sul Programma 
– 2013, l’Amministrazione regionale ha proceduto alla 

riprogrammazione finanziaria dello stesso nell’ambito della dotazione finanziaria del 
– POC “Reti e collegamenti per la 

mobilità”, approvato con Deliberazione di Giunta Regionale n.2146 del 30.11.2015.



                                                                                                                                6051Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 20-1-2025                                                                                     

alizzata l’opera, si è 

particelle oggetto di cessione volontaria; IRP si è fatto carico dell’espletamento di tutte le 

L’infrastruttura in oggetto, infatti, rappresenta un asse di PRG e, una volta realizzata, verrà 
acquisita a patrimonio dall’Amminis

partecipazione di Comune di Bari, IRP ribadito il valore strategico dell’opera e sottolineata la 
necessità di superare le criticità emerse per addivenire al completamento dell’intervento, le 

completamento della procedura di acquisizione delle aree e all’adeguamento del progetto 
esecutivo dell’opera a carico di IRP (finanziata con risorse a carico del POC 2007/2013 entro i

soggetto finanziatore dell’intervento (finanziata con risorse da reperire). Il 

In data 07/05/2020, facendo seguito a quanto convenuto nel corso dell’incontro del 

particellare e lo ha ritenuto redatto correttamente, “
”.

punto precedente fornendo l’elenco delle particelle la cui disponibilità è ritenuta 
ne dell’opera.

realizzazione dell’opera “Asse di collegamento zona indust – 1° stralcio”, e la 

regolare i reciproci rapporti inerenti l’opera in oggetto.

definizione dell’intervento “Asse di collegamento Zona Industriale – 1° stralcio”.



6052                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 20-1-2025

per la definizione dell’intervento “Asse di collegamento Zona Industriale –
stralcio” è stata sottoscritta in data 26/07/2021 e repertoriata, al n. 023866, in data 

temporale di n. 365 gg. solari e consecutivi dei termini previsti dall’art. 3, punto 1 e dall’art. 4 
della Convenzione per la definizione dell’intervento “A

– 1° stralcio”.

temporale di ulteriori n. 365 gg. solari e consecutivi dei termini previsti dall’art. 3, punto 1 e 
’art. 4 della Convenzione per la definizione dell’intervento “Asse di collegamento Zona 

– 1° stralcio”.

31/03/2025 dei termini di cui all’articolo 3, punto 1 della Convenzione, motivando in 

di tutti i livelli di progettazione dell’intervento in oggetto.

di attuazione dell’intervento, il nuovo cronoprogramma delle attività previste dagli artt.

●
●
●
● la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale 

di genere, denominata “Agenda di Genere”;
● la D.G.R. 3 luglio 2023, n. 938 recante “Valutazione di impatto di genere. Sistema di 

gestione e di monitoraggio”. Revisione degli allegati



                                                                                                                                6053Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 20-1-2025                                                                                     

30/06/2025 i termini di cui all’art. 
3, punto 1 e di cui all’art. 4 della Convenzione per la definizione dell’intervento “Asse di 

– 1° stralcio”, sottoscritta in data 26/07/2021 e 

“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le 

10 del succitato Regolamento UE”. 

La copertura finanziaria della spesa connessa all’attuazione dell’intervento di 
€ 3.448.250,71 è assicurata dall’impegno n

– –

per la definizione dell’intervento “Asse di collegamento Zona Industriale –
stralcio”, sottoscritta in data 26/07/2021 e repertoriata al n. 023866 in data 

/2025 i termini di cui all’art. 3, punto 1 e di cui all’art. 

di autorizzare il differimento temporale al 30/06/2025 dei termini previsti dall’art. 3, 
’art. 4 finizione dell’intervento “Asse di 

– 1° stralcio”, fatta salva ogni successiva ed 



6054                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 20-1-2025



                                                                                                                                6055Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 20-1-2025                                                                                     


